
Memorix

Obsah

Anatomie
Pánev 2
Svaly pánevního dna u ženy 4
Cévní zásobení pánve 6
Cévní zásobení pánve a stehna 8
Inervace pánve a její svaloviny 10
Inervace pánevního dna a zevních rodidel 12
Ženské pohlavní orgány 14
Mama 22
Arterie ramene a paže 26

Embryonální vývoj
Vývoj pohlavních orgánů 28 
Organogeneze 31 
Zračí dělení 32 
Kongenitální malformace 33 
Gonadální dysgeneze 34 
Intersexualita 35 
Poruchy vývoje 36

Vyšetřovací metody, gynekologie
Cytologický stér 38 
Vaginální cytologie 42 
Kryštalizační test 44 
Tažnost. Cervikální index 45 
Vyšetření při onkologické prevenci 46 
Nálezy při gynekologickém vyšetření 48 
Vyšetření prsu 53 
Ultrazvuková diagnostika 58

Funkční testy
Rentgenová diagnostika. Selektivní žilní katetrizace 59
Měření bazálních teplot 60
Simsův-Huhnerův test 62
Kurzrokův-Millerův test 63
Kremerův test 64
Progesteronový test. Estrogenový test 65 
Pertubace 66
Hydropertubace. Hysterosalpingografíe 68 
Chromolaparoskopie 70 
Hysteroskopie 71 
Biopsie endometria 72 
Mikrobiologické vyšetření 73

V I I



OBSAH Memorix

TRH-test 74 
Klomifenový test 76 
Metoklopramidový test 77 
LH-RH-test 78
hCG/HMG-stimulační test. LH-RH-supresní test 79
Dexametazonový test 80
Metopironový test 82
STH-test. Denní profil kortizolu 83
ACTH^krátky test, ACTH-depotní test 84

Hormonálni systém ženy
Hypofyzámí hormony 86 
Ovariální hormony 87 
FSH 88 
LH 89 
Prolaktin 90 
ACTH 93
Přirozené estrogeny 94 
Přirozené gestageny 98 
Androgeny 102 
HPL 103 
hCG 104
Prostaglandiny 106
SPI: specifický těhotenský glykoprotein 1 110

Menstruační cyklus
Řídící děje 111
Endometrium 112
Pohlavní hormony 114
Křivka bazálních teplot 116
Kaltenbachovo schéma 118
Menstruační krvácení a jeho poruchy 119
Hormonální terapie 120
Posun menstruace 121
Amenorea (sekundární) 122
Amenorea (primární) 124

Puberta
Tannerova stadia. Kritéria zralosti 126

Plánované rodičovství
Úmrtnost 128 
Antikoncepční metody 129
Perorální antikoncepce — užívání při cestách letadlem 144 
Přehled metod antikoncepce 146 
Měření bazálních teplot 148

Memorix OBSAH
Diafragma. Spermicidní látky 150 
Sterilizace 151
Hormonální antikoncepce 152 
Intrauterinní tělíska 154 
Postkoitální kontracepce. Interrupce 161 
Mužská kontracepce 165

Fertilita
Těhotenství (vznik) 166 
Diagnostika 167 
Poruchy cyklu 171 
Endometrióza 174

Klimakterium
Příznaky 178 
Patofyziologie 179 
Hormonální léčba 182

Sexuologie
Průběh reakcí při pohlavním styku 186

Pohlavně přenosné choroby
Původci 187 
Léčba 188 
Gonorea 189 
Syfilis (lues) 190

Gynekologická onemocnění
Vaginální výtok 193 
Poševní sekrety 195

Onkologie
Celkový stav. Výsledek léčby 1% 
Nádorové markéry 200 
Karcinom vulvy 208 
Karcinom pochvy 212 
Karcinom děložního hrdla 213 
Karcinom korporálního endometria 217 
Karcinom ovarií 221 
Karcinom prsu 226 
Nádory trofoblastu 237 
Chemoterapie 238

IX



OBSAH

Operace (gynekologické)
Hysterektomie 244 
Adnexektomie 245 
Kolporrhaphia anterior 246 
Kolporrhaphia posterior 247 
Závésné operace 248 
Typy sestupu 249 
Podvaz a. hypogastrica 250 
Laparoskopické operace 252

Speciální klinické obrazy
Náhlá příhoda břišní 256 
Inkontinence moči 265 
Androgenizace 267

Zkratky 275

Léčiva: gynekologie
Gestageny 280 
Estrogeny 281
Estrogen-gestagenní kombinace 283 
Kortikosteroidy 285 
Cytostatika 289
Léčba infekcí močových cest 298 
Směrnice pro antimykotickou léčbu 299 
Chemoterapeutika: volba antibiotika 300 
Dávkování antimikrobiálních chemoterapeutik 307

Literatura 309 

Rejstřík 313


